
 

COMUNE DI APPIGNANO 
Provincia di Macerata 

 
 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  4   Del  28-04-2014 

 

Oggetto: RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZ IARIO 2013. 

 
 
 
L'anno  duemilaquattordici il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 21:00, nella sala delle 
adunanze del comune suddetto. 
In sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, che è stata partecipata ai 
Signori. Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:. 
 
 
MESSI OSVALDO P RAFFAELLI MAURIZIO A 
TESTA MAURO P ZEPPONI DANIELA P 
PALPACELLI GILBERTO P BALEANI GILBERTO P 
CERQUETELLA LUCA A STACCHIOTTI GUIDO A 
CIONCO FRANCO P GIACONI ANDREA P 
FELIZIANI ALESSANDRO P VITALI ROLANDO P 
FIORANI GIACOMO P SACCHI JUAN LUCA P 
VISSANI PAOLO P CALAMANTE VINCENZO P 
FERMANI ROBERTA P   
 
ne risultano presenti n.  14 e assenti n.   3.  
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
 
Presiede il Signor MESSI OSVALDO in qualità di PRESIDENTE assiste il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott. GIATTINI ETTORE. 
 
Vengono dal Presidente nominati scrutatori Signori: 
 
TESTA MAURO 
FIORANI GIACOMO 
SACCHI JUAN LUCA 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 28-04-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

            E’ presente in aula l’Assessore esterno Alessio Gianfelici. 
 
 Introduce l'argomento il Sindaco Presidente, il Rendiconto della gestione 2013. 
 
Segue la discussione così come riportata nel verbale allegato in calce al presente atto 
sotto la lettera A). 
 
Successivamente, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla seguente deliberazione 
predisposto dal Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile e Demografica con cui si 
illustrano i dati del Rendiconto della gestione 2013; 
 
 VISTO   il T.U.E.L. approvato con D.L.vo 18.08.2000, n. 267 sull'ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI il quale riserva l'intera PARTE II all'ORDINAMENTO 
FINANZIARIO CONTABILE degli Enti Locali e precisamente gli articoli dal 149 al 269; 
 
 VISTI   in particolare gli artt. 227-228-229-230-231 i quali raccolti sotto il Titolo VI 
trattano della "Rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione" fase più nota come 
redazione del Rendiconto della Gestione; 
 
 VISTO   in particolare l'art. 227 del T.U.E.L. commi 2° e 5° il quale così dispone: 
ART. 227 
comma 2°: 
“Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 giugno dell'anno 
successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è 
messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione 
consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, 
stabilito dal regolamento. 
comma 5°: 
Sono allegati al rendiconto: 
  
 a) la relazione dell'organo esecutivo di cui all'art. 151, comma 6;  
 b) la relazione del revisore dei conti di cui all'art. 239, comma 1, lett. d);  
 c) l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza. 
 
 VISTO  l'art. 151 comma 6 del T.U.E.L. 267/2000 il quale prevede che al rendiconto è 
allegata una relazione illustrativa della Giunta Comunale che esprime le valutazioni di 
efficacia dell'azione condotta dall'Amministrazione nell'esercizio sulla base dei risultati 
conseguiti, in rapporto ai piani esistenti, ai programmi ed ai costi sostenuti; 
 
 VISTO  il REGOLAMENTO di Contabilità approvato con delibera di C.C. n. 19 del 
14.06.1996 (CO.RE.CO n. 13515 del 17.07.1996); 
 
 RITENUTO   di dare una veste formale a tale adempimento e vista l'allegata relazione 
predisposta ed approvata con atto n. 32 del 27.3.2014 dalla Giunta Comunale con la 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 28-04-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

collaborazione degli uffici e dei servizi comunali, relativa ai risultati della gestione finanziaria 
dell'anno 2013, e ritenuta la stessa  meritevole di approvazione; 
 
 VISTO   ed esaminato il RENDICONTO del Bilancio dell'Entrata e della Spesa di 
questo Comune per l'Esercizio Finanziario 2013 predisposto dal Servizio Finanziario; 
 
 DATO ATTO   che si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi, ai 
sensi dell'art. 228 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 DATO ATTO   che il Rendiconto della gestione del penultimo esercizio è stato 
approvato regolarmente come risulta dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 
16.5.2013; 
 
            VISTO l’art. 2 quater del D.L. n.. 154/2008 convertito con modificazioni nella legge 
n. 189/2008 che ha anticipato al 30 aprile dell’anno successivo il termine per l’approvazione 
del rendiconto della gestione finanziaria; 
 
            VISTA la Circolare Ministero dell’Interno F.L. n. 6/2009 che, per la notevole 
rilevanza nella gestione amministrativa e contabile e per il fatto che si tratta di un 
adempimento previsto per legge, fa rientrare l’approvazione del rendiconto della gestione tra 
gli atti urgenti ed improrogabili di cui all’art. 38 comma 5 del TUEL n. 267/2008; 
 
 VISTO  il rendiconto del Tesoriere pervenuto in data 28.1.2014;  
 
 ASCOLTATA la relazione introduttiva del Sindaco Presidente, così come riportata 
nell'allegato elaborato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  
 ASCOLTATA  la discussione, così come riportata nell'allegato elaborato 
(ALLEGATO A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
            VISTA la relazione del Revisore del Conto Dr. Enrico Severini, nominato con atto di 
C.C. n. 47 del 29.12.2011,  con la quale si esprime parere favorevole all’approvazione del 
rendiconto; 
 
 DATO ATTO che in base a quanto previsto dall’art. 77 quater – comma 11 del D.L. 
N. 112/2008 convertito nella legge n. 133/2008, al rendiconto 2013 devono essere allegati i 
prospetti contenenti i dati Siope; 
 
 VISTO  il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA- CONTABILE - DEMOGRAFICA - SERVIZIO FINANZIARIO – 
sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed inserito nell'originale 
del presente atto; 
 
 CON VOTAZIONE , espressa per alzata di mano, resa nei modi e nelle forme di 
legge, espressa da n. 14  Consiglieri presenti, come accertato dagli scrutatori e dal Segretario 
Comunale e proclamato dal Presidente, che ha dato il seguente risultato: 
- Favorevoli: n.  9  
- Astenuti: n.  5 (Testa, Fiorani, Giaconi, Sacchi e Calamante),  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 28-04-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

D E L I B E R A  
 
1) IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO  redatto dal RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA - CONTABILE - DEMOGRAFICA, di cui in premessa e riportato in 
calce,  costituisce parte integrante e sostanziale presente atto. 
 
2) DI APPROVARE  il Rendiconto della gestione di questo Comune, per l'Esercizio 
Finanziario 2013 composto dal Conto del Bilancio, dal Conto Economico e dal Rendiconto 
Generale del Patrimonio predisposto dal Servizio Finanziario nelle risultanze finali di seguito 
riportate e composto dai seguenti allegati: 
- A/1 "CONTO BILANCIO ANALITICO"                                         
- A/2 "CONTO ECONOMICO"                                                  
- A/3 "PROSPETTO DI CONCILIAZIONE"                                       
- A/4 "CONTO DEL PATRIMONIO"                                             
che costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto:      
 

RISULTANZE FINALI  
RISULTANZE FINALI  

 
DESCRIZIONE GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa dal 1° Genn 
aio 

  334.203,99 

Riscossioni 926.774,41 2.916.633,16 3.843.407,57 
Pagamenti 1.076.325,82 2.702.362,92 3.778.688,74 

Fondo di Cassa al 31.12 398.922,82 
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre  
DIFFERENZA 398.922,82 
RESIDUI ATTIVI 1.514.117,67 563.645,15 2.077.762,82 
RESIDUI PASSIVI 1.734.964,42 703.820,16 2.438.784,58 
DIFFERENZA - 361.021,76 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2013 37.901,06 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
Fondi vincolati 7.500,00 
Fondi per finanziamento spese c.c.  
Fondi di ammortamento  
Fondi non vincolati 30.401,06 
 
3) DI PRENDERE ATTO  del riaccertamento dei RESIDUI ATTIVI e dei RESIDUI 
PASSIVI distinti per anno di provenienza effettuato dal Responsabile del SERVIZIO 
FINANZIARIO come dalla determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa - 
Contabile - Demografica n. 45 del 25.2.2014 (Reg. Gen. N. 61); 
 
4) DI APPROVARE  ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 6°e dell'art.65 del 
Regolamento di Contabilità la RELAZIONE Illustrativa dei risultati della gestione finanziaria 
dell'esercizio 2013 da parte della Giunta Municipale  che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto da presentare al Consiglio Comunale unitamente al Rendiconto 
della Gestione - alla Relazione del Revisore dei Conti e all'elenco dei Residui Attivi e Passivi 
riaccertati distinti per anno di provenienza per la prescritta approvazione. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 28-04-2014  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

5) DI DARE ATTO   che la gestione delle Risorse e degli Interventi compresi negli 
Elenchi dei Residui Attivi e dei Residui Passivi è assegnata ai sensi e per gli effetti dell'art. 
107 e 169 del T.U.E.L./2000 ai Responsabili di Settore come nominati con provvedimento del 
Sindaco per la realizzazione dei piani, programmi ed obiettivi individuati con i rispettivi atti 
da cui gli stessi Residui Attivi e Passivi traggono origine. 
 
6) DI DARE ATTO  che con   delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 16.2.2013 il Comune, 
nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa, con specifico Regolamento 
sui controlli interni, ha disciplinato il sistema dei controlli interni previsti dall’articolo 147 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 
174, secondo il principio della distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione, 
prevedendo il CONTROLLO STRATEGICO finalizzato a valutare l’adeguatezza delle scelte 
compiute in sede di attuazione dei piani, dei programmi e degli altri strumenti di 
determinazione dell’indirizzo politico, in termini di congruenza tra i risultati conseguiti e gli 
obiettivi predefiniti ed il Segretario Comunale per il rendiconto 2013 ha redatto apposita 
relazione sul controllo strategico, depositata in atti. 
 
7) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 16 comma 26 del D.L. 13.8.2011 n. 138 l’elenco delle 
spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente da inviare alla Corte dei 
Conti e da pubblicare sul sito internet.  
 
8) DI DARE ATTO   che la gestione delle Risorse e degli Interventi compresi negli Elenchi 
dei Residui Attivi e dei Residui Passivi è assegnata ai sensi e per gli effetti dell'art. 107 e 169 
del T.U.E.L./2000 ai Responsabili di Settore come nominati con provvedimento del Sindaco 
per la realizzazione dei piani, programmi ed obiettivi individuati con i rispettivi atti da cui gli 
stessi Residui Attivi e Passivi traggono origine. 
 
9) DI DARE ATTO   che dalla tabella di rilevazione dei parametri D.M. 13.2.2013 ai fini 
delle condizioni deficitarie dell’Ente con riferimento all’art. 228 – comma 5 del D.Lgs. n. 
267/2000, si rileva che questo Comune non si trova in condizione strutturalmente deficitaria; 
   
10) DI APPROVARE gli allegati prospetti contenenti i dati SIOPE in base a quanto previsto 
dall’art. 77/quater – comma 11 del D.L n. 112/2008 convertito nella legge n. 133/2008; 
 
11) DI DARE ATTO che trattandosi il rendiconto di un atto assoggettato alla scadenza 
del 30.4.2014, è da considerarsi atto urgente ed improrogabile ed è quindi giustificata la 
convocazione del Consiglio Comunale per la sua approvazione ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 38 comma 5 del TUEL n. 267/2000 dopo il Decreto di convocazione dei comizi. 
 
      Quindi con separata votazione, resa con n. 9 voti favorevoli e n. 5 astenuti (Testa, Fiorani, 
Giaconi, Sacchi e Calamante), dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art 134 comma 4° del TUEL n. 267/2000. 

****************** 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 28-04-2014  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO  

AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE E DEMOGRAFICA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
             
 VISTO   il T.U.E.L. approvato con D.L.vo 18.08.2000, n. 267 sull'ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI il quale riserva l'intera PARTE II all'ORDINAMENTO 
FINANZIARIO CONTABILE degli Enti Locali e precisamente gli articoli dal 149 al 269; 
 
 VISTI   in particolare gli artt. 227-228-229-230-231 i quali raccolti sotto il Titolo VI 
trattano della "Rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione" fase più nota come 
redazione del Rendiconto della Gestione; 
 
 VISTO   in particolare l'art. 227 del T.U.E.L. commi 2° e 5° il quale così dispone: 
 
ART. 227 
comma 2°: 
“Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 giugno dell'anno 
successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è 
messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione 
consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, 
stabilito dal regolamento. 
 
comma 5°: 
Sono allegati al rendiconto: 
  
 a) la relazione dell'organo esecutivo di cui all'art. 151, comma 6;  
 b) la relazione del revisore dei conti di cui all'art. 239, comma 1, lett. d);  
 c) l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza. 
 
 VISTO  l'art. 151 comma 6 del T.U.E.L. 267/2000 il quale prevede che al rendiconto è 
allegata una relazione illustrativa della Giunta Comunale che esprime le valutazioni di 
efficacia dell'azione condotta dall'Amministrazione nell'esercizio sulla base dei risultati 
conseguiti, in rapporto ai piani esistenti, ai programmi ed ai costi sostenuti; 
 
 VISTO  il REGOLAMENTO di Contabilità approvato con delibera di C.C. n. 19 del 
14.06.1996 (CO.RE.CO n. 13515 del 17.07.1996); 
 
 RITENUTO   di dare una veste formale a tale adempimento e vista l'allegata relazione 
predisposta ed approvata con atto n. 32 del 27.3.2014 dalla Giunta Comunale con la 
collaborazione degli uffici e dei servizi comunali, relativa ai risultati della gestione finanziaria 
dell'anno 2013, e ritenuta la stessa  meritevole di approvazione; 
 
 VISTO   ed esaminato il RENDICONTO del Bilancio dell'Entrata e della Spesa di 
questo Comune per l'Esercizio Finanziario 2013 predisposto dal Servizio Finanziario; 
 
 DATO ATTO   che si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi, ai 
sensi dell'art.228 del D.Lgs. 267/2000; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 28-04-2014  -  pag. 7  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 DATO ATTO   che il Rendiconto della gestione del penultimo esercizio è stato 
approvato regolarmente come risulta dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 
16.5.2013; 
 
            VISTO l’art. 2 quater del D.L. n.. 154/2008 convertito con modificazioni nella legge 
n. 189/2008 che ha anticipato al 30 aprile dell’anno successivo il termine per l’approvazione 
del rendiconto della gestione finanziaria; 
 
            VISTA la Circolare Ministero dell’Interno F.L. n. 6/2009 che, per la notevole 
rilevanza nella gestione amministrativa e contabile e per il fatto che si tratta di un 
adempimento previsto per legge, fa rientrare l’approvazione del rendiconto della gestione tra 
gli atti urgenti ed improrogabili di cui all’art. 38 comma 5 del TUEL n. 267/2008; 
 
 VISTO  il rendiconto del Tesoriere pervenuto in data  28.1.2014;  
 
            VISTA la relazione del Revisore del Conto Dr. Enrico Severini, nominato con atto di 
C.C. n. 47 del 29.12.2011,  con la quale si esprime parere favorevole all’approvazione del 
rendiconto; 
 
 
Propone di deliberare quanto segue: 
 
1) IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO, redatto dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa Contabile e Demografica, di cui in premessa e riportato in calce, costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) DI APPROVARE  il Rendiconto della gestione di questo Comune, per l'Esercizio 
Finanziario 2013 composto dal Conto del Bilancio, dal Conto Economico e dal Rendiconto 
Generale del Patrimonio predisposto dal Servizio Finanziario nelle risultanze finali di seguito 
riportate e composto dai seguenti allegati: 
- A/1 "CONTO BILANCIO ANALITICO"                                         
- A/2 "CONTO ECONOMICO"                                                  
- A/3 "PROSPETTO DI CONCILIAZIONE"                                       
- A/4 "CONTO DEL PATRIMONIO"                                             
che costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto:      
 

RISULTANZE FINALI  
 

RISULTANZE FINALI  
 

DESCRIZIONE GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa dal 1° Genn 
aio 

  334.203,99 

Riscossioni 926.774,41 2.916.633,16 3.843.407,57 
Pagamenti 1.076.325,82 2.702.362,92 3.778.688,74 

Fondo di Cassa al 31.12 398.922,82 
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre  
DIFFERENZA 398.922,82 
RESIDUI ATTIVI 1.514.117,67 563.645,15 2.077.762,82 
RESIDUI PASSIVI 1.734.964,42 703.820,16 2.438.784,58 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 28-04-2014  -  pag. 8  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

DIFFERENZA - 361.021,76 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2013 37.901,06 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
Fondi vincolati 7.500,00 
Fondi per finanziamento spese c.c.  
Fondi di ammortamento  
Fondi non vincolati 30.401,06 
 
3) DI PRENDERE ATTO  del riaccertamento dei RESIDUI ATTIVI e dei RESIDUI 
PASSIVI distinti per anno di provenienza effettuato dal Responsabile del SERVIZIO 
FINANZIARIO come dalla determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa - 
Contabile - Demografica n. 45 del 25.2.2014 (Reg. Gen. 61); 
 
4) DI APPROVARE  ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 6°e dell'art.65 del 
Regolamento di Contabilità la RELAZIONE Illustrativa dei risultati della gestione finanziaria 
dell'esercizio 2013 da parte della Giunta Municipale  che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto da presentare al Consiglio Comunale unitamente al Rendiconto 
della Gestione - alla Relazione del Revisore dei Conti e all'elenco dei Residui Attivi e Passivi 
riaccertati distinti per anno di provenienza per la prescritta approvazione. 
 
5) DI DARE ATTO   che la gestione delle Risorse e degli Interventi compresi negli 
Elenchi dei Residui Attivi e dei Residui Passivi è assegnata ai sensi e per gli effetti dell'art. 
107 e 169 del T.U.E.L./2000 ai Responsabili di Settore come nominati con provvedimento del 
Sindaco per la realizzazione dei piani, programmi ed obiettivi individuati con i rispettivi atti 
da cui gli stessi Residui Attivi e Passivi traggono origine. 
 
6) DI DARE ATTO  che con   delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 16.2.2013 il Comune, 
nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa, con specifico Regolamento 
sui controlli interni, ha disciplinato il sistema dei controlli interni previsti dall’articolo 147 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 
174, secondo il principio della distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione, 
prevedendo il CONTROLLO STRATEGICO finalizzato a valutare l’adeguatezza delle scelte 
compiute in sede di attuazione dei piani, dei programmi e degli altri strumenti di 
determinazione dell’indirizzo politico, in termini di congruenza tra i risultati conseguiti e gli 
obiettivi predefiniti ed il Segretario Comunale per il rendiconto 2013 ha redatto apposita 
relazione sul controllo strategico, depositata in atti. 
 
7) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 16 comma 26 del D.L. 13.8.2011 n. 138 l’elenco delle 
spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente da inviare alla Corte dei 
Conti e da pubblicare sul sito internet.  
 
8) DI DARE ATTO   che la gestione delle Risorse e degli Interventi compresi negli Elenchi 
dei Residui Attivi e dei Residui Passivi è assegnata ai sensi e per gli effetti dell'art. 107 e 169 
del T.U.E.L./2000 ai Responsabili di Settore come nominati con provvedimento del Sindaco 
per la realizzazione dei piani, programmi ed obiettivi individuati con i rispettivi atti da cui gli 
stessi Residui Attivi e Passivi traggono origine. 
 
9)  DI DARE ATTO   che dalla tabella di rilevazione dei parametri D.M. 13.2.2013 ai 
fini delle condizioni deficitarie dell’Ente con riferimento all’art. 228 – comma 5 del D.Lgs. n. 
267/2000, si rileva che questo Comune non si trova in condizione strutturalmente deficitaria; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 28-04-2014  -  pag. 9  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

   
10) DI APPROVARE gli allegati prospetti contenenti i dati SIOPE in base a quanto 
previsto dall’art. 77/quater – comma 11 del D.L n. 112/2008 convertito nella legge n. 
133/2008; 
 
11) DI DARE ATTO che trattandosi il rendiconto di un atto assoggettato alla scadenza 
del 30.4.2014, è da considerarsi atto urgente ed improrogabile ed è quindi giustificata la 
convocazione del Consiglio Comunale per la sua approvazione ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 38 comma 5 del TUEL n. 267/2000 dopo il Decreto di convocazione dei comizi. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A)                                                 DISCUSSIONE 

 

SINDACO 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 28-04-2014  -  pag. 10  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 Al terzo punto all’ordine del giorno abbiamo il rendiconto della gestione esercizio finanziario 

2013. Si tratta del rendiconto che la legge impone di approvare entro il 30 aprile di ogni anno, così 

come previsto dall’articolo 42 comma 2 del decreto legislativo 267/2000. Il rendiconto si compone di 

tre parti importanti: il conto del bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio che mettono in 

evidenza tre diversi aspetti della gestione dell’attività amministrativa dell’ente. La parte più 

importante è quella relativa al conto del bilancio proprio perché il Comune adottando la contabilità 

finanziaria gli aspetti più importanti sono evidenziati proprio dal conto del bilancio, che evidenzia 

appunto l’avanzo di amministrazione. A proposito di avanzo, il bilancio 2013 si chiude con un attivo, 

un risultato positivo di 37.901,06 composto in questo modo, nel modo che leggerò e che è riportato 

anche in delibera. Partiamo da un fondo cassa al 1 gennaio 2013 di 334.203,99 e poi nel corso 

dell’esercizio si sono verificate riscossioni sia in conto residui che in conto competenza per 

complessivi 3.843.407,57; pagamenti riguardanti sia la parte residui che in conto competenza per un 

totale di 3.778.688,74, che danno un fondo cassa al 31.12.2013 di 398.922,82. Poi abbiamo avuto 

durante l’esercizio residui attivi per 2.077.762,82; residui passivi per 2.438.784,58 per una differenza 

di 361.021,76. Quindi la differenza tra il fondo cassa al 31.12.2013, 398.922,82, e la differenza tra i 

residui e residui passivi di 361.021,76 danno l’avanzo di amministrazione di 37.901,6. A proposito di 

tale risultato va messo in evidenza che è dovuto essenzialmente all’avanzo dell’esercizio precedente di 

43.128,35 che non è stato applicato nel corso dell’anno al bilancio corrente, quindi scaturisce in realtà 

dall’avanzo dell’esercizio precedente non utilizzato durante il 2013. L’altro aspetto importante che va 

metto in evidenza è che nella chiusura del bilancio è stata fatta una consistente pulizia di tutti i residui 

attivi e questo è un altro aspetto per oltre 200.000 €, che quindi rendono il bilancio ancora più solido. 

Attraverso questa operazione è stato possibile consolidare e rendere più solido il bilancio comunale. 

Come viene raggiunto il risultato di 37.901,06, dobbiamo dire che per quanto riguarda la gestione dei 

residui evidenzia un risultato negativo di 79.322,52, compensato parzialmente dalla gestione della 

competenza, che chiude invece con un avanzo di 74.095,93 e quindi da queste due gestioni si 

evidenzia un risultato negativo di circa 5.000 € compensato dall’avanzo di Amministrazione 

dell’esercizio precedente di 43.128,35 che per differenza dà l’avanzo complessivo di tutto il bilancio, 

dell’intera gestione di 37.901,06. Questo è sia il risultato che come scaturisce e l’operazione di 

eliminazione dei residui attivi... non ho detto questo, i residui attivi consistevano in tributi (ICI, IMU, 

TARSU), di difficile esigibilità a causa magari della difficoltà economica di alcune aziende, erano 

crediti di difficile esigibilità. Quindi per un lavoro di consolidamento del bilancio è stato ritenuto 

opportuno per il momento toglierli e poi nel caso in cui sia possibile recuperare delle cifre potranno 

essere sempre accertate e andranno eventualmente a costituire avanzo per gli esercizi successivi. 

Questi erano gli aspetti più importanti del rendiconto 2013.  

 

CONS. GIACONI 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 28-04-2014  -  pag. 11  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 Penso che ci sia stato un problema con l’invio dei documenti perché questa delibera a noi non 

è arrivata. Ce le ho tutte meno che questa. 

 

... 

 L’ho mandata il giorno prima questa. 

 

 

CONS. GIACONI 

 Forse allora è sfuggita per questo. Ci asteniamo perché non abbiamo potuto prendere visione 

del documento. 

 

... (intervento fuori microfono) 

 

SINDACO 

 Tutti i dati che sono indicati in delibera sono rappresentati nel rendiconto. La delibera 

estrapola il risultato. Se ci sono interventi, oppure passiamo alla votazione? Chi è favorevole 

all’approvazione del rendiconto della gestione esercizio finanziario 2013? Contrari? Astenuti? 

 

 

VOTAZIONE 

 

FAVOREVOLI: 9 

CONTRARI: 0 

ASTENUTI: 5 

 

 

SINDACO 

 Chi è favorevole all’immediata esecutività del rendiconto? Contrari? Nessuno? Astenuti? 5. 

 

VOTAZIONE immediata esecutività 

FAVOREVOLI: 9 

CONTRARI: 0 

ASTENUTI: 5 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 28-04-2014  -  pag. 12  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
 
 
Data: 17-04-2014 Il Responsabile del servizio 
 F.to SPOLETINI ANNALISA  
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE  
 
 
 
 
Data: 17-04-2014 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Spoletini Annalisa 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 28-04-2014  -  pag. 13  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

Approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Rag. MESSI OSVALDO F.to GIATTINI ETTORE 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Prot. n. 
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune  accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 
18 giugno 2009, n. 69) 
 
Appignano lì 12-05-2014 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GIATTINI ETTORE 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 
 
[  ]  Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134- 4° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del                    
18/08/2000) 
[  ]  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134- 3° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del 
18/08/2000) 
 
Appignano lì, 12-05-2014 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GIATTINI ETTORE 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio. 
 
Appignano lì 12-05-2014 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       GIATTINI ETTORE 


